

## **8. Mulighed for tilbageholdelse af gravide alkoholmisbrugere i behandling (2008-117332)**

### **Mulighed for tilbageholdelse af gravide alkoholmisbrugere**

Sundhedsloven indeholder regler om tilbageholdelse af gravide alkoholmisbrugere i forbindelse med døgnbehandlingstilbud. Kommunalbestyrelsen skal ifølge loven træffe afgørelse om, hvorvidt kommunen vil gøre brug af denne mulighed.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at gravide alkoholmisbrugere kan tilbydes kontrakt med mulighed for tilbageholdelse i forbindelse med døgnbehandlingstilbud.

### **Problemstilling**

Sundhedsloven giver mulig for, at kommunerne kan tilbyde gravide alkoholmisbrugere kontrakt med mulighed for tilbageholdelse i forbindelse med døgnbehandlingstilbud.

Loven kræver, at Kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om, hvorvidt kommunen vil tilbyde gravide alkoholmisbrugere kontrakter med mulighed for tilbageholdelse i forbindelse med døgnbehandlingstilbud efter sundhedsloven §§ 141 b-141 f.

### **Løsning**

Det er efter sundhedsloven frivilligt for den gravide alkoholmisbruger om hun ønsker at indgå en kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse i forbindelse med et døgnbehandlingstilbud.

Såfremt den gravide alkoholmisbruger ønsker at indgå kontrakt kan en tilbageholdelse ske når der er begrundet formodning om, at den gravide alkoholmisbruger vil afbryde den aftalte behandling og det vil være uforsvarligt ikke at tilbageholde den gravide, fordi

1. Den gravide alkoholmisbruger frembyder nærliggende fare for at skade fostret,
2. udsigten til ophøret af misbruget eller betydelig og afgørende bedring af tilstanden ellers vil blive væsentligt forringet eller
3. den gravide alkoholmisbruger frembyder nærliggende og væsentlig fare for sig selv.

Den enkelte tilbageholdelse kan højst vare 14 dage og den samlede tilbageholdelsesperiode må ikke overstige 2 måneder. Tilbageholdelsen må ikke omfatte fiksering eller isolation.

Den gravide kan til enhver tid og uden begrundelse opsige behandlingskontrakten, dog ikke i de situationer, hvor kvinden aktuelt er tilbageholdt.

Lovgivningen er primært rettet mod at beskytte fostret mod skader forårsaget af moderens alkoholindtag under graviditeten, som vil kunne påvirke barnet under opvæksten og resten af livet. I den henseende vurderer forvaltningen, at muligheden for at tilbyde den gravide alkoholmisbruger en kontrakt med mulighed for en tilbageholdelse kan have en positiv effekt.

Det må forventes, at udgiften til et døgnbeholdningsophold, hvor der er indgået kontrakt med den

gravide alkoholmisbruger om en mulig tilbageholdelse, er større end et normalt døgnbehandlingsophold, idet der er en række forhold der skal være opfyldt for at kunne varetage opgaven forsvarligt. Dels skal de fysiske rammer på døgnbehandlingstilbuddet tilbyde hyggeligt og hjemligt miljø, der understøtter den pædagogiske og psykologiske behandling. Endvidere skal der være mulighed for at aflåse kvindens værelse. Og dels forudsættes det, at der er tilknyttet relevante tværfaglige kompetencer. Det drejer sig om:

- Sundhedsfaglige kompetencer til at yde svangeromsorg og pædiatrisk behandling.
- Terapeutiske kompetencer til at yde familieorienteret alkoholbehandling.
- Socialfaglige kompetencer såsom socialrådgivere til at sikre løsning af sociale problemstillinger i forhold til det ufødte barn, den gravide og hendes partner samt familien som helhed.

Der er på nuværende tidspunkt ikke etableret nogen behandlingsinstitutioner, der kan løfte denne opgave. Socialforvaltningen har i øvrigt ikke modtaget en anmodning om døgnbehandling fra en gravid alkoholmisbruger.

Såfremt nærværende indstilling tiltrædes vil der blive etableret et samarbejde med en døgninstitution eller et familieambulatorium med en døgnfunktion med henblik på at etablere et døgnbehandlingstilbud der kan varetage behandlingen af gravide alkoholmisbrugere med kontrakt om en mulig tilbageholdelse.

Der er en tilsvarende ordning om tilbageholdelse af gravide på stofmisbrugsområdet. Ordningen på stofmisbrugsområdet har været gældende siden februar 2007 og der har endnu ikke været nogen efterspørgsel fra målgruppen på tilbuddet.

## **Økonomi**

Udgiften til et døgnbehandlingsophold for en gravide alkoholmisbruger med kontrakt om en mulig tilbageholdelse vurderes at stige i forhold til et almindeligt døgnbehandlingsophold, der koster omkring 40.000 kr. pr. måned. Typisk varer et døgnbehandlingsophold 2-3 måneder.

Socialforvaltningen vil vende tilbage til Socialudvalget med et kvalificeret skøn over omkostningerne ved ordningen, når dels forhandlingerne med et behandlingstilbud er gennemført, dels at der viser sig et billede af den reelle efterspørgsel fra gravide alkoholmisbrugere.

## **Videre proces**

Socialforvaltningen indberetter udvalgets afgørelse om at tilbyde gravide alkoholmisbrugere kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.

Såfremt Socialudvalget tiltræder nærværende indstilling vil forvaltningen tage initiativ til at indgå aftale med en døgninstitution eller et familieambulatorium med en døgnfunktion om at kunne varetage denne opgave.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

**bilag**

**Socialudvalgets beslutning den 14.01.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

